
                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

 
Circ. n. 024/2023         Cariati, 12/09/2023 
 
 
        

Alla cortese attenzione 
 
Personale docente e ATA 
LORO SEDI 

 
p.c.  
 
Direttore servizi generali e amministrativi 
SEDE 

 
Uffici di segreteria _ area del personale 
SEDE 
 
RSPP/MC/RLS 
 
Responsabili di plesso 
LORO SEDI 

 
Albo online/Amministrazione trasparente _ 
atti generali/sito web _ atti e provvedimenti e 
sicurezza/atti 

 
 
Oggetto: Determina di costituzione servizio di prevenzione e protezione ai sensi del d.lgs. 81/2008 _ 
organigramma anno scolastico 2023-24 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il d.lgs. 81/2008 ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b, d.lgs. 81/2008;  
VISTO l’art. 31 d.lgs. 81/2008;  
VISTO l’art. 32 d.lgs. 81/2008;  
VISTO l’art. 33 d.lgs. 81/2008 - Compiti del servizio di prevenzione e protezione, in particolare:  
  
1. Il servizio di prevenzione e protezione dai rischi professionali provvede:  
a) all’individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all’individuazione delle misure per la sicurezza 
e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza 
dell’organizzazione aziendale;  
b) ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all’articolo 28, comma 2, e i 
sistemi di controllo di tali misure;  
c) ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CARIATI - C.F. 97022300780 C.M. CSIC892009 - A1EI7QO - Ufficio di protocollo

Prot. 0005809/U del 12/09/2023 18:56

VI.9 - DVR e sicurezza



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

d) a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;  
e) a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla riunione 
periodica di cui all’articolo 35;  
f) a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36.  
 
VISTO l’art. 43, comma 1, lett. b, d.lgs. 81/2008;  
VISTO il mansionario delle figure sensibili _ Addetti al primo soccorso (ASPS)  
  
Gli incaricati di primo soccorso (PS) sono persone formate ed opportunamente addestrate (corso obbligatorio di 12 
ore e aggiornamento triennale obbligatorio di 4 ore) ad intervenire prontamente ed autonomamente per soccorrere 
chi si infortuna o accusa un malore ed hanno piena facoltà di decidere se sono sufficienti le cure che possono 
essere prestate a scuola (caso C – lieve) o se invece è necessario ricorrere al Pronto Soccorso Ospedaliero, tramite 
chiamata al 118 (caso A – grave ed urgente) o accompagnandovi l’infortunato (caso B – non grave né urgente).  
Si ricorda inoltre quanto segue:  

a. Gli interventi di PS devono avvenire tempestivamente, al momento della segnalazione; l’incaricato è 
esonerato, per tutta la durata dell’intervento, da qualsiasi altra attività di sua competenza e, in particolare, deve 
sospendere ogni lavoro che stava svolgendo prima della chiamata; quando possibile, l’incaricato impegnato in 
un intervento di PS deve essere temporaneamente sostituito da un collega nelle sue normali attività; 
b. L’azione dell’incaricato di PS è circoscritta al primo intervento su una persona bisognosa di cure immediate 
e si protrae, a discrezione dell’incaricato stesso e senza interferenze di altre persone non competenti, 
fintantoché l’emergenza non sia terminata;   
d. L’intervento dell’incaricato di PS è finalizzato al soccorso di chiunque si trovi nei locali o nelle pertinenze 
della scuola; 
e. Il DS è responsabile unico ed ufficiale di tutta l’organizzazione e la gestione della sicurezza a scuola; 
pertanto, l’incaricato di PS chiamato ad intervenire deve avvisare non appena possibile il DS o un suo 
collaboratore di quanto è accaduto e di come intende procedere; 
f. Nel caso in cui l’infortunato sia un allievo, spetta al DS o ai suoi collaboratori il compito di comunicare alla 
famiglia l’accaduto e i provvedimenti presi; 
g. Qualora un incaricato di PS riscontri carenze nella dotazione delle valigette di PS o nel locale infermeria 
(non obbligatorio), deve avvisare la persona che sovrintende all’acquisto e alla gestione dei materiali di PS.  

 
VISTO il mansionario delle figure sensibili all'emergenza _ Addetti Servizio di prevenzione incendi e lotta 
antincendio (ASPILA) 
 
Gli addetti alla prevenzione incendi e alla lotta antincendio (SPILA) sono persone formate ed opportunamente 
addestrate (in quanto dotate di corso obbligatorio di 8 o 16 ore, e, nel caso di servizio in scuole con più di 300 
persone, di idoneità tecnica alla mansione rilasciata dai VV.F.) e tenute a mettere in atto precise azioni di carattere 
preventivo nel campo della prevenzione incendi (Compilazione del Registro delle Verifiche Periodiche dei 
Dispositivi di Protezione contro l'Incendio - Allegato "U") e ad intervenire prontamente nel caso di un principio 
d’incendio. In condizioni d’emergenza reale, hanno piena facoltà di decidere le modalità del proprio intervento. 
Gli Addetti SPILA (ASPILA) hanno l’incarico di effettuare la sorveglianza periodica delle attrezzature, degli impianti 
e di tutti i presidi antincendio presenti a scuola (il controllo periodico deve essere effettuato da una Ditta Antincendio 
che ha stipulato un apposito appalto con l'Ente Proprietario); inoltre, se presenti in un locale della scuola nel 
momento in cui dovesse svilupparsi un principio d’incendio, hanno il compito di intervenire prontamente con i mezzi 
di estinzione presenti in loco (estintori, idranti, naspi).  
Durante le emergenze, gli ASPILA prestano la loro opera mettendosi a disposizione di chi coordina le operazioni 
(“gestore dell’emergenza”); a tal fine, è indispensabile che gli ASPILA sappiano muoversi con disinvoltura in tutti 
gli ambienti della scuola e che conoscano l’ubicazione dei quadri elettrici, dei punti di comando degli impianti 
tecnologici, dei presidi antincendio e dell’attrezzatura necessaria ad affrontare ogni fase dell’emergenza. 
Gli ASPILA devono conoscere il Piano d’emergenza predisposto dalla scuola, i nominativi degli incaricati di PS e 
le linee generali del Piano di Primo Soccorso. 



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

In caso di intervento dei Vigili del fuoco, gli ASPILA collaborano con questi, mettendo a disposizione la propria 
conoscenza dei luoghi e svolgendo essenzialmente compiti cui sono già abituati quotidianamente, al fine di 
salvaguardare l’incolumità delle persone coinvolte e di limitare i danni alle risorse materiali della scuola. 
 In occasione delle periodiche prove simulate d’evacuazione, gli ASPILA collaborano per garantire la regolarità e 
la buona riuscita delle operazioni con gli Addetti al Servizio Evacuazione e Salvataggio (ASES), i quali hanno 
invece il compito di sorvegliare l’uscita degli allievi e del personale scolastico e di condurre in un luogo sicuro gli 
eventuali persone disabili e tutte le persone estranee all’istituto (genitori, fornitori, ditte esterne, ecc.). 
Gli ASPILA, insieme agli ASES, hanno cura, infine, di riferire al SPP problemi, irregolarità o carenze riscontrate 
durante l’evacuazione, contribuendo così a migliorare l’intera procedura; pertanto, tutti i componenti della Squadra 
di Gestione delle Emergenze SGE (ASPILA, ASPS, ASES) devono conoscere il Piano d’evacuazione e, in 
particolare, i flussi d’esodo e i punti di raccolta previsti. 
Durante le esercitazioni periodiche antincendio, tutti i componenti della SA dovranno utilizzare i dispositivi di 
protezione individuale (DPI – almeno giubbino e guanti ignifughi + casco con visiera) quando effettuano la prova di 
spegnimento di un fuoco. 
 
VISTA l’informazione preventiva comunicata alla RSU d’istituto in data 12/09/2023; 
ACQUISITO il parere del Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (art. 50 comma 1 lett. c); 
DOVENDO assumere le determinazioni di competenza per il regolare avvio delle attività didattiche 
dell’anno scolastico 2023/24; 
TENUTO CONTO delle indicazioni e dei suggerimenti del RSPP della struttura ing. dott. Giovanni De 
Vito; 
TUTTO QUANTO PREMESSO e parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DETERMINA 

ART. 1 _ È costituito il servizio di prevenzione e protezione per l’a.s. 2023/24 come di seguito indicato: 
 

funzione nominativo 
Datore di lavoro dirigente scolastico prof. Alessandro TURANO 
Responsabile servizio di prevenzione e protezione  ing. Giuseppe Giovanni DE VITO 
Medico competente dott. Leonardo TRENTO 
Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza ins. Erminia RICCIO 

 
organigramma delle figure sensibili 

incarico nominativo docenti/ata area di competenza 

preposto 

TAVERNA Rosa – VITERITTI Maria plesso Di Napoli 
LIOTTA Donatella – LEONE Teresina plesso Faggiano 
DE MARCO Aurora – STRAFACE 
Giuseppina 

plesso Venneri 

IEMBOLI Ornella – RICCIO Erminia  plesso V. Emanuele 
SCIGLIANO Rosina scuola Secondaria di 1° Grado 
DE MARCO Virginia area dell’amministrazione 
CIPRIOTTI Michele docente sc. motorie 
D’ASCOLA Lorenzo docente sc. motorie 
SARACENI Alessia docente sc. motorie 
CAPRISTO Tommaso docente sc. motorie 

Addetto servizio prevenzione e 
protezione (A.S.P.P.) 

SCIGLIANO Rosina scuola secondaria di 1° grado 

CALISSE Natalina scuola primaria e dell’infanzia – G. Di 
Napoli 

Addetto primo soccorso CUFARI Giuseppe/ TRENTO Marinella scuola secondaria di 1° grado “De 
Amicis” 



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

CICCOPIEDI Lauretta scuola secondaria di 1° grado Cariati 
Centro 

LABONIA Luisa/BRANCA Angela/BASILE 
Maria 

scuola primaria e dell’infanzia – via 
V. Emanuele 

CALISSE Natalina/FERRARO 
Giuseppina/ DE LORENZO Antonietta 

scuola primaria e dell’infanzia – G. Di 
Napoli 

DE LORENZO Teresa/LUCÀ 
Giuseppina/OLIVA Letizia 

scuola primaria e dell’infanzia – M. 
Venneri 

LIOTTA Donatella/LEONE Teresina scuola primaria e dell’infanzia – 
Mons. Faggiano 

Addetto prevenzione 
incendi/evacuazione 

CUFARI Giuseppe scuola secondaria di 1° grado “De 
Amicis” 

CICCOPIEDI Lauretta scuola secondaria di 1° grado Cariati 
Centro 

RUSSO Francesca scuola secondaria di 1° grado “De 
Amicis” 

FARAGÒ Liliana scuola secondaria di 1° grado “De 
Amicis” 

FAZIO Rosa scuola secondaria di 1° grado “De 
Amicis” 

FRANZÈ Teresa scuola primaria e dell’infanzia – via 
V. Emanuele 

BRANCA Angela Maria scuola primaria e dell’infanzia – via 
V. Emanuele 

RICCIO Erminia scuola primaria e dell’infanzia – via 
V. Emanuele 

TRENTO Rosa scuola primaria e dell’infanzia – via 
V. Emanuele 

POLILLO Loredana scuola primaria e dell’infanzia – G. Di 
Napoli 

DE NARDO Cristina scuola primaria e dell’infanzia – G. Di 
Napoli 

SCARNATO Vincenzo scuola primaria e dell’infanzia – G. Di 
Napoli 

VINCENZO Francesco scuola primaria e dell’infanzia – G. Di 
Napoli 

CURIA Pasquale scuola primaria e dell’infanzia – G. Di 
Napoli 

DE MARCO Aurora scuola primaria e dell’infanzia – M. 
Venneri 

STRAFACE Giuseppina scuola primaria e dell’infanzia – M. 
Venneri 

BOCCIA Patrizia scuola primaria e dell’infanzia – M. 
Venneri 

LIOTTA Donatella/ IULIANO Giuseppina scuola primaria e dell’infanzia – 
Mons. Faggiano 

Addetto prevenzione antifumo 

SCIGLIANO Rosina scuola secondaria di 1° grado “De 
Amicis” 

RICCIO Erminia scuola primaria e dell’infanzia – via 
V. Emanuele 

VITERITTI Maria scuola primaria e dell’infanzia – G. Di 
Napoli 

STRAFACE Giuseppina scuola primaria e dell’infanzia – M. 
Venneri 

LEONE Teresina scuola primaria e dell’infanzia – 
Mons. Faggiano 

Responsabile stress lavoro-
correlato SCORPINITI Maria istituto comprensivo nella sua 

interezza 



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

Addetti defibrillatore DAE 

VITERITTI Maria docente 
SCIGLIANO Rosina docente 
CURIA Pasquale personale ATA 
CERENZIA Cataldo personale ATA 

 

ART. 2 _ Il personale individuato è obbligato a svolgere la formazione prevista per i diversi incarichi dalla 
normativa vigente di settore. Le attività di formazione base in materia di sicurezza interesseranno altresì 
tutti i lavoratori indipendentemente da eventuali incarichi loro assegnati. 
 
Segnalo al riguardo quanto segue: 

• tutti i dipendenti devono seguire un corso di formazione base + specifico di 4h + 8h (12h 
totali) e poi un aggiornamento quinquennale di 6h  

• gli Addetti Antincendio Livello 2 (ex rischio MEDIO) devono seguire un corso di formazione 
antincendio di 8h (con esame per idoneità tecnica presso il Comando dei VV.FF.) e poi un 
aggiornamento triennale di 5h 

• gli Addetti al Primo Soccorso devono seguire un corso di formazione per il primo 
soccorso di 12h (categoria B) e poi un aggiornamento triennale di 4h 

• i Preposti (DSGA, Referente di Plesso, Responsabile Laboratorio, Docente Motoria) devono 
seguire un corso di formazione di 8h (aggiuntiva alla formazione prevista per tutti i dipendenti di 
cui al primo punto) e poi aggiornamento quinquennale di 6h 

• il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) deve seguire un corso di formazione 
di 32h e poi aggiornamento annuale di 8h 

• la persona designata come Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione - ASPP deve 
seguire un corso di formazione composto da un modulo A (28h) e un modulo B (24h) e poi un 
aggiornamento quinquennale di 20h 

• la persona designata come Addetto all'utilizzo del Defibrillatore esterno DAE deve effettuare 
un corso di BLS-D. di 5h da ripetere ogni 2 anni. 

ART. 3 _ L’ufficio di segreteria _ area del personale predisporrà per ciascun lavoratore specifico atto di 
nomina alla funzione (vedasi modulistica allegata) per la successiva sottoscrizione da parte del datore 
di lavoro e del lavoratore, da acquisire entro o non oltre le ore 12.00 di sabato 16 settembre 2023. 
 
ART. 4 _ Il presente atto in ogni caso spiega, a far data dalla sua pubblicazione, tutti gli effetti conseguenti 
per legge. 
 
ART. 5 _ La determinazione in oggetto è pubblicata e notificata agli interessati in albo pretorio online, 
nella sezione Amministrazione Trasparente Atti generali e nella home page del sito web istituzionale 
(sezione sicurezza e atti e provvedimenti). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

f.to prof. Alessandro TURANO (*) 
 

(*) Firma a mezzo stampa predisposta secondo l’art. 3 del d.lgs. 39/1993 e l’art. 3bis, comma 4bis, del Codice dell’Amministrazione Digitale. 



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

 

Allegati: 

- utile modlustica nomine 2023-24 
 

 

 
 


		2023-09-12T18:57:21+0200
	ALESSANDRO TURANO




